Oryginał: Włocławek, Archiwum Diecezjalne. Sygn.: Dokument 93.

Obszerny opis — ks. Stanisław Librowski: *Archiwum Diecezjalne we Włocławku*. Dział I: *Dokumenty*. Seria I: *Inwentarz realny*. Zesz. 1: *Oryginalne dokumenty samoistne z XIII wieku*. „Arch. Bibl. Muz.” t. 47: 1983 s. 105 dok. 93.

Dokument wystawiony jednocześnie w tym samym przedmiocie, ale z licznymi drobnymi różnicami, przez brata Leszkowego księcia Przemysława opublikowali:

1) L. Rzyszczewski, A. Muczkowski w *Kodeksie dyplomatycznym Polski*, t. 2 cz. 2, Warszawa 1852 nr CCCCLXIX;

2) [I. Zakrzewski] w *Kodeksie dypl. Wielkopolski*, t. 2, Poznań 1878 nr 833.

In^a nomine Domini amen. Fraudulosa rerum varietas humanis actibus sepius adversatur, si non superhabundanti literarum caucione iugiter | fuerit insignita. Proinde nos Lestco Dei gracia dux Cuyavie et dominus Wladislavie¹ universis declaramus presenti pagina publice protestantes, quod comes Nicola | us vexillifer Brestensis² una cum suis fratribus, filiis et nepotibus: Swantosla, Iaroslao, Przeslao, Vito, Florian, Sulislao, Paulo et Nemsta, in presenciam nostri | constituti, usi sano consilio virorum maturorum sufficientique prehabita deliberacione, hereditates suas Boscowo³ in dominio nostro et in confinio Bydgestyensi, et Zedno⁴ in Regno Polonie et in territorio castri de Nakel sitas, cum omni districtu ac pertinenciis suis, sortibus, agris, silvis, nemoribus, lacubus, stangnis, riivis, pratis et paludibus ac aliis utilitatibus, censeantur quibuscumque nominibus, iuste et rationabiliter vendiderunt pro nonaginta marcis Thorunensium denariorum curentis monete, quas in totum et plene se, fatentur, recepisse, domino Bertoldo abbati Byssoviensi⁵ et eius conventui Cysteriensis ordinis, Cuyaviensis diocesis, iure hereditario perpetue possidendas: abdicantes et resignantes memorato abbati et eius conventui omne ius patronatus et proprietatis predictarum hereditatum reppetendi, revocandi, comutandi aut quocumquemode ex-

^a Inicjał wydłużony.

¹ Lestko (Leszek) książę kujawski i pan Inowrocławia, nie Włocławka, syn Ziemomysła.

² Mikołaj chorąży brzeski ze swymi męskimi krewnymi.

³ Buszkowo wieś pod Bydgoszczą.

⁴ Sitno wieś pod Nakłem.

⁵ Bertolt opat Cystersów w Byszewie.

solvendi per seipsos et eorum consanguineorum successores. Super quo prenominati milites heredes de Recicza⁶ in hiis scriptis eandem villam ultroneo velle obligant eidem domino abbati ipsiusque conventui tali condicione intersumpta, quod, si quis ipsorum processu temporis atemptaverit, extunc predicta hereditas Recicza cum singulis eius pertinenciis in possessionem prefati claustris Byssevie in perpetuum dewolwatur. Verum, quia nostra interest singulis religiosis locis dignis profectibus providere et ea a trunculenciis bachancium umbra nostra, in quantum possumus, tueri, nos hocipsum perpendentes, ad emendacionem fundacionis nostre prenotati claustris Byssovie⁷, de gratuito assensu et unanimi voluntate nostrorum fratrum karissimorum, scilicet domini Premisly⁸ et Kazymiri⁹, predictam empcionem et vendicionem ratam et gratam hebentes, literis presentibus confirmamus, concedimus et damus superius dictas hereditates Boscowo et Zedno iure perpetuo possidendas. In cuius rei testimonium presens scriptum nostri sigilli munimine ac et fratris nostri ducis Premisly digne duximus roborandum, hiis presentibus testibus: comite Barthosio iudice nostro¹⁰, comite Iaroslao castellano de Slonce¹¹, comite Bogusa castellano de Visegrad¹²; dominus Gerwardus prepositus Wladislaviensis ecclesie¹³, dominus Dobegneus decanus¹⁴, dominus Florianus arcydiaconus eiusdem ecclesie¹⁵, Henkynus Papo¹⁶, Theodricus de Thurran¹⁷, Petrus Manchosy¹⁸. Acta sunt hec in Wladislavia¹⁹, anno Domini M^oC^oC^oC^o, VII^o Idus Decembris, luna XX^o tercia in octava beati Andree. Datum per manus domini Sifridi subcancellarii nostri²⁰.

2

Begardzi polubownie opuszczają Złotorię.

Brześć, 6 marca 1320

Tomasz syn śp. Grzegorza z Gniezna, notariusz publiczny z ustanowienia papieskiego, spisuje w formie instrumentu notarialnego przebieg przewodu sądowego, w czasie którego delegaci papiescy (biskup poznański Domarad i dziekan gnieźnieński Mikołaj) zatwierdzają ugodę zawartą pomiędzy biskupem włocławskim Gerwardem a Begardami ze

⁶ Rzeczyca wieś krewnych chorążego Mikołaja n. Goplem.

⁷ Książę Leszek — przez dziada Kazimierza i ojca Ziemomysła uważa się za fundatora opactwa w Byszewie.

⁸ Książę Przemysł młodszy brat Leszka.

⁹ Książę Kazimierz młodszy brat Leszka i Przemysła.

¹⁰ Bartosz sędzia inowrocławski.

¹¹ Jarosław kasztelan słoński.

¹² Bogusza kasztelan wyszogrodzki.

¹³ Gerward h. Leszczyc prałat prepozyt włocławski, niebawem biskup (1300—1323).

¹⁴ Dobiegniew prałat dziekan włocławski.

¹⁵ Florian prałat archidiakon włocławski.

¹⁶ Henkin Papo.

¹⁷ Teodoryk z Torunia.

¹⁸ Piotr Mancus.

¹⁹ Inowrocław, nie zaś Włocławek.

²⁰ Zygfryd podkanclerzy księcia Leszka.

Złotorii n. Drwęcą, mocą której zniesieni przez Kościół zakonnicy opuszczają Złotorię a biskup zapewnia im dożywocie w innej wsi diecezjalnej Dobrzejewice.

Oryginal: Włocławek, Arch. Diec. Sygn.: Dokument 121.

Obszerny opis — ks. Stanisław Librowski: *Archiwum Diecezjalne we Włocławku. Dział I: Dokumenty. Seria I: Inwentarz realny. Z. 2: Oryginalne dokumenty samoistne z XIV wieku.* „Arch. Bibl. Muz.” t. 55: 1987 dok. 121 (dalej cyt. *Librowski: Oryginalne dokumenty samoistne z XIV wieku, dok.*).

In ^a nomine Domini amen. Exorta coram venerabili patre domino Domaratho ecclesie Poznaniensis episcopo¹ et discreto viro domino Nicolao Gnezdzensi | decano², iudicibus a Sede Apostolica delegatis, domino Gerlibo scolastico Gnezdzensi³ collega eorum se propter infirmitatem apud eos licitatorie excusante, | inter venerabilem patrem dominum Gerwardum ecclesie Wladislaviensis episcopum⁴ ex parte una et fratres Henricum, Rudolphum, Iohannem⁵ et alios fratres, qui se gerunt pro heremitis, de ecclesia, cella seu cenobio Sancte Crucis iacentibus in hereditate de Slothorya⁶, super ipsa ecclesia, cella ac cenobio nec non et omnibus bonis immobilibus ad ipsam spectantibus ex altera, in presencia mei notarii et testium subscriptorum materia questionis. Magister Petrus cantor et Scarbimirus canonicus Wladislavienses⁷, procuratores dicti venerabilis patris domini Gerwardi Wladislaviensis episcopi, libellum in iudicio dictis iudicibus in hec verba obtulerunt: Coram vobis venerabili patre domino Domaratho episcopo Poznaniensi et discreto viro domino Nicolao decano Gnezdzensi, iudicibus a Sede Apostolica delegatis, nos Petrus cantor et Scarbimirus canonicus ecclesie Wladislaviensis, procuratores venerabilis patris domini Gerwardi ecclesie Wladislaviensis episcopi, in iure proponimus et dicimus, quod olim felix memorie dominus Wislaus eiusdem ecclesie episcopus⁸ Rudolpho, Henrico, Iohanni et aliis eorum fratribus Begardis, qui se dicunt heremitas, locum, ecclesiam, cellam seu cenobium Sancte Crucis, quod iacet in hereditate seu fundo de Slothorya, cum suis pertinenciis, prout in suis metis seu terminis distincta sunt, sub ea condicione, modo vel ordinatione donavit et concessit, quod si ipsi fratres ex aliquibus causis in eodem loco non possent remanere, predictus locus, cella, ecclesia seu cenobium cum suis omnibus pertinenciis ad ius et proprietatem seu dominium Wladislaviensis ecclesie, nullo precio dato, redire debent. Et quia iidem fratres seu successores eorum, qui nunc tenent locum istum, ibidem remanere non possunt ex eo, quod sanctissimus pater dominus Clemens papa quintus⁹ eorum ordinem seu sectam cassavit¹⁰. Petimus nomine procuratorio pro dicto domino nostro episcopo ac ecclesia Wladislaviensi, quatenus vos, domini iudices, iuxta apostolici rescripti tenorem summarie de plano, sine strepitu vel figura iudicii, de hoc inqui-

^a Długi inicjał.

¹ Domarad h. Grzymała, biskup poznański w l. 1316—1324.

² Mikołaj prałat dziekan gnieźnieński.

³ Gerlib prałat scholastyk gnieźnieński.

⁴ Gerward h. Leszczyc, biskup włocławski w l. 1300—1323.

⁵ Henryk, Rudolf, Jan begardzi ze Złotorii.

⁶ Złotoria wieś biskupstwa włocławskiego w diec. chełmińskiej.

⁷ Mgr Piotr prałat kantor, Skarbimir kanonik — włocławscy.

⁸ Wistaw h. Zabawa, biskup włocławski w l. 1284—1300.

⁹ Papież Klemens V rządził Kościołem w l. 1305—1314.

¹⁰ Na soborze w Wienne w l. 1311—1312.

rentes predictum locum, cellam, ecclesiam seu cenobium cum suis omnibus pertinenciis, amotis exinde dictis fratribus, dicto domino episcopo et ecclesie Wladislaviensi restituitis, et restituenda fore, per vestram sententiam decernatis, dictos fratres ad hoc per censuram ecclesiasticam, si opus fuerit, compellentes. Hec petimus salvo iure addendi, minuendi, corrigendi et mutandi. Petimus eciam expensas in lite factas et protestamur de faciendis. Quo libello sic oblato et eorum eisdem fratribus auctoritate et mandato iudicum lecto, fratres ipsi suo ac aliorum fratrum nomine responderunt, quod cum eodem domino episcopo Wladislaviensi iudicio nollent contendere, sed gracie eius inniti vellent. Cui se in eodem loco subicerunt. Mediante igitur intervencione et ordinatione dictorum dominorum iudicum, fratres iidem cum dicto domino episcopo, prout continetur inferius, amicabiliter concordarunt. Ipsi siquidem fratres omni iuri, si quod habebant in predictis: loco, cella, ecclesia seu cenobio et pertinenciis eorum, renunciaverunt, ipsa per capucium in manibus dictorum dominorum iudicum resignantes. Que ipsi iudices dicto venerabili patri domino episcopo Wladislaviensi, presenti suo et ecclesie sue nomine, in eodem instanti restituerunt, ipsum per idem capucium in possessionem ipsorum inducentes ac investientes de eisdem. Promiserunt insuper dicti fratres, quod lignum sancte Crucis, quod habent seu habebant in ecclesia supradicta et cum argento, in quo est reconditum ibidem, dimittent simul cum altarium simplicibus ornamentis et campana, que ibidem habetur. Omnia autem alia mobilia et ligna combustibilia ad suos usus asportabunt, sed edificia et septa ac alia immobilia, arbores fructiferas et vites ac palos, ad quos vites alligari consueverunt, non recipient, nec destruent, nec movebunt. Promiserunt insuper iidem fratres, quod usque ad secundam feriam proximam post dominicam, qua cantatur Letare, procuratorem seu nuncium prefati domini episcopi Wladislaviensis, quem ad hoc duxerit destinandum, mittent et inducent in corporalem possessionem predictorum omnium: loci, celle, ecclesie, cenobii cum suis pertinenciis omnibus, prato, vinea, pomeriis et aliis quibuscunque. Ipse autem dominus episcopus admisit, quod fratres iidem non obstante, quod procurator eius possessionem corporalem recepit omnium predictorum, in loco seu cenobio eodem, quousque de statu suo provideant, usque ad octavam Pasche proxime venturam valeant remanere. Verum quia fratres iidem in villa predicta domini episcopi Wladislaviensis, que Dobrzejewicy¹¹ wlgariter nuncupatur, habent decem mansos, de quibus eidem domino episcopo, quemadmodum alii villani, racione census decem marcas denariorum et viginti mensuras avene ac viginti pullos annis singulis post expletam liberatatem solvere debuissent, idem dominus episcopus pro bono pacis et concordie ac miseracionis intuitu medietatem eiusdem census ipsis dimisit. Ita quod quamdiu fratres iidem vixerint et ubicunque manere voluerint, medietatem census eidem episcopo persolvant seu per alios solvi procurent. Aliam vero medietatem pro se debeant retinere. Que quidem medietas ipsis fratribus cedere debeat, quamdiu aliquis eorum superstes erit, eciam si unus tantum remaneret. Concessit eciam idem dominus episcopus, quod ipsi mansos eosdem, si voluerint, vendere seu donare possint, bonis duntaxat personis, eciam suis consanguineis, et que eidem domino episcopo minime displicerent sub censu, quem eciam alii villani eiusdem ville solvere tenebuntur. Quodsi contingeret fratres

¹¹ *Dobrzejewice wieś biskupstwa włocł. w diec. płockiej.*

eosdem decedere non venditis mansis supradictis, mansi ipsi cum omnibus suis pertinenciis ad ius et proprietatem Wladislaviensis ecclesie cedere debeant, nullo precio dato, et ad eam perpetuo pertinere. Hanc igitur concordiam, ordinationem et amicabilem compositionem dominus episcopus Wladislaviensis ac predicti fratres inter se sic sollempniter celebratam petierunt per dictos dominos iudices ratam haberi, approbati et eorum auctoritate, ymo verius apostolica, roborari. Iudices autem ipsi, ipsam ratam habentes et gratam, approbaverunt et per ipsas partes observari inviolabiliter mandaverunt, mandantes michi notario infrascripto, quod eam una cum rescripto apostolico in publicam formam redigere, perpetuis temporibus duraturam. Cuius quidem rescripti tenor talis est:

[Następuje dokument pap. Jana XXII (Awinion, 11 września 1319) delegujący wspomniany zespół sędziowski z zadaniem przywrócenia diecezji wrocławskiej posiadłości Złotoria, pozostającej nadal w rękach Bergardów zniesionych przez poprzedniego pap. Klemensa V (opublikowany w *Vetera monumenta Poloniae... t. I, Romae 1860, nr 230* i w *Urkundenbuch des Bisthums Culm, Th. I, H. 1, Danzig 1884, nr 179*)].

Actum et datum in Brest, in ecclesia parochiali, pridie Nonas mensis Marcii anno Domini millesimo CCC^o vicesimo, presentibus discretis viris: Pribislao scolastico Lanciciensi¹², Walthero custode Scarbimiriensis¹³, Thomislao, Vincencio, Boguslao et magistro Dominico canonicis Poznaniensibus¹⁴.

Z. N. Et ego Thomas quondam Gregorii de Gnezdna Sacrosancte Apostolice Sedis auctoritate notarius publicus¹⁵ predictis omnibus interfui et dictam ordinationem seu amicabilem compositionem ac rescriptum apostolicum, ad petitionem dictarum parcium de mandato et auctoritate dictorum dominorum iudicum, conscripsi et in publicam formam redegei ac sigilla ipsorum de mandato eorum ad maiorem evidenciam apposui meoque signo consueto rogatus signavi.

3

Uregulowanie spraw związanych z młynem w Dźwierzchnie.

Inowrocław, 17 lipca 1325

Wójt, sołtys i radni miasta Inowrocławia oświadczają, że Maciej i Jan młynarze z biskupiego Dźwierzchna zeznali przed nimi jako, za pośrednictwem mieszczanina wrocławskiego względnie inowrocławskiego Teodoryka z Torunia, doszli z biskupem wrocławskim Maciejem do zgody na następujących warunkach: biskup skumulował im zalegający czynsz dzierzawny z młyna, ciągnący się od pontyfikatu Gerwarda, do 26 grzywien oraz obniżył na przyszłość czynsz roczny z 20 do 15 grzywien, w następstwie czego odzyskał pełne dominium nad młynem.

¹² Przybysław prałat scholastyk łęczyccki.

¹³ Walter prałat kustosz skalbmierski.

¹⁴ Tomislaw, Wincenty, Boguslaw, mgr Dominik kanonicy poznańscy.

¹⁵ Notariusz Tomasz — jak wyżej w regeście.

Oryginał: *Włocławek, Arch. Diec. Sygn.: Dokument 132.*

Obszerny opis — *Librowski: Oryginalne dokumenty samoistne z XIV wieku, dok. 132.*

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod Mathias et Iohannes, molendinatores de Dzwyrzna¹ molendino venerabilis patris domini Mathie divina et Apostolice Sedis providencia episcopi Wladislaviensis², in nostra Iohannis de Rogow advocati, Chunadi sculteti, Herwini, Nicolay, Iohannis, Helmanni et aliorum consulum civitatis Iuvenis Wladislavie³ presencia constituti recognoverunt et publice confessi sunt pro censu dicti molendini, quem predicto domino episcopo et suo antecessori⁴ annis pluribus solvere neglexerant, eiusdem domini episcopi gratiam se invenisse ipsosque⁵, mediante et ordinatore existente Theodrico de Thurun cive Wladislaviensi⁶, taliter reformatos esse, quod pro annis neglectis eidem domino episcopo solvent et bona fide solvere promiserunt, liberi non coacti, nec per errorem, sed spontanee et ex certa sciencia, viginti sex marcas infra quinque annos, in terminis inferius annotatis. Prefatusque dominus episcopus dictorum molendinatorum paupertati compassus ac proborum virorum precibus inclinatus, censum viginti marcarum, quem de prefato molendino solvere tenebuntur, taliter extitit moderatus, videlicet quod de eodem censu ipsis dimisit quinque marcas. Ita quod predicti molendinatores et successores eorum amodo predicto domino episcopo et suis successoribus, ratione census de molendino supradicto, annis singulis in festo beati Martini⁶ quindecim marcas solvere tenebuntur. De predictis vero viginti sex marcis presenti anno in termino eodem, in quo censum molendini, videlicet quindecim marcarum solvere debent, quinque marcas et in secundo anno quinque, in tercio quinque, in quarto quinque et in quinto anno sex reliquas marcas una cum censu in festo beati Martini solvent dicto domino episcopo, omni occasione procul mota. Et ut eadem ordinacio per predictos molendinatores firmiter observetur, promiserunt privilegium, quod super dictum molendinum habent⁷ et litteram ipsius domini Mathie episcopi predicti, quam eis super ipsa ordinatione dedit, predicto Theodrico presentare. Et nihilominus, si in predicta ordinatione in aliquo terminorum predictorum quocunque anno deficerent seu ipsam non facerent cum effectu, ipsi vel eorum successores extunc et exnunc, prout extunc renunciaverunt et cesserunt omni iuri, quod ipsis in dicto molendino et pertinentibus ad ipsum competebat vel competere potuisset. Ita quod extunc ipse dominus Mathias episcopus vel successores sui de ipso molendino et pertinentibus ad ipsum se intromittere poterunt, ipsis eciam molendinatoribus ad hoc minimo requisitis. Et predictus Theodricus predictum privilegium una cum littera ipsius domini episcopi, iam dicta, eidem domino episcopo vel suis successoribus presentare bona fide promisit. Et si quid humanitus in ipso Th[eodrico] evenerit, filii ipsius: Thilo, Simon et Chunadus⁸ id ipsum facere tene-

¹ *Następuje niepotrzebne słowo taliter.*

² *Maciej i Jan młynarze z biskupiej wsi Dzwierzchno.*

³ *Maciej z Golańczy (Pałuka) h. Topór, biskup włocławski w latach 1323—1365.*

⁴ *Jan z Rogowa wójt, Konrad sołtys oraz Gerwin, Mikołaj, Jan i Herman rajcy inowrocławscy.*

⁵ *Gerward h. Leszczyc, biskup włocławski w l. 1300—1323.*

⁶ *Teodoryk z Torunia mieszczanin włocławski albo inowrocławski.*

⁷ *Św. Marcin biskup — 11 XI.*

⁸ *Przypuszczalnie od biskupa Gerwarda.*

⁹ *Tylo, Szymon i Konrad synowie Teodoryka.*

buntur Et ipsi molendinatores extunc ipso facto cadere debent ab omni iure, quod habent in eodem molendino, quod ius transibit in dominium domini episcopi memorati, de quo sibi licebit facere quicquid voluerit pro sue libito voluntatis. Prelibatus vero dominus episcopus eisdem molendinatoribus quoad terminum solucionis anni presentis talem fecit gratiam, quod de viginti marcis, quas sibi in festo beati Martini proxime venturo solvere debebant, decem marcas in Nativitate Christi et alias decem in Penthecostis festis proximime affuturis sibi solvent. In sequentibus vero annis terminum solucionis, scilicet festum beati Martini, sine ipsius domini episcopi voluntate, non transcendent. Et licet dominus episcopus predictus ipsis molendinatoribus et eorum successoribus in censu pecuniali gratiam fecerit, ut superius est expressum, in molendino tamen et in omnibus aliis antiquam ordinationem, que super ipsum molendinum ab antiquo est habita, decrevit stabilem permanere. Nos vero petiti cum instantia ipsorum per molendinatores et Theodricum predictos, has litteras recognitionis predicte testimoniales sigillo civitatis nostre maiori duximus roborandas. Actum et datum in Iuveni Wladislavia, quarta feria post diem Divisionis Apostolorum proxima anno Domini millesimo CCC^{XX}^o quinto.

4

Rozstrzygnięcie sporu o granice między wsiami biskupstwa wrocławskiego i mieszczan toruńskich.

Raciązek, 26 sierpnia 1347

Tomisław syn niegdyś Miłostawa z Kościeszek, kleryk diecezji wrocławskiej, notariusz publiczny z ustanowienia cesarskiego, na prośbę biskupa wrocławskiego Macieja, w obecności dwóch innych notariuszy publicznych i świadków, sporządza kopię wierzytelną dwóch podobnych dokumentów, mianowicie Władysława księcia łęczyckiego i dobrzyńskiego oraz Myślibora sędziego dobrzyńskiego, rozstrzygających spór o granice między wsiami diecezji wrocławskiej i wsiami mieszczan toruńskich.

Oryginał: Wrocławek, Arch. Diec. Sygn.: Dokument 152.

Obszerny opis — Librowski: *Oryginalne dokumenty samoistne z XIV wieku, dok. 152.*